Coram nobis comparuerunt lohannes Wests alus, faber, et sua uxor domina Margareta 
cupientes vultum superni iudicis pro lesu Christi nomine, dederunt, legaverunt et resignaverunt 
hereditatem ipsorum sitam in platea lapicidarum, in quâ morantur, quam laboribus propriis 
comparaverunt, VII [!] ecclesiis in civitate nostra situatis, videlicet, ecclesie domine nostre, beati 

59*

Nicolai, beati lacobi, sancto Spiritui et beato Georrio et cum hoc pauperibus domus beati 
Georii apud villam Gristow, que est pars ecclesie, in salutem anime ipsorum, ita tamen quod 
prodicti dominus Iohannes et sua uxor dicta hereditate uti debent et possunt pro ipsorum 
commodo et profectu ad omnia tempora vite ipsorum. Ipsis ambobus defunctis, prodicta 
hereditas cum suis attinendis sub equali divisione cedit ecclesiis supradictis.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabit. XIV) Bl. 51.

3306.

1319 November 13 Treptow a. T.

Herzog Otto I. überträgt seinem Vasallen Heinrich Wokart sieben Hufen im Dorfe Moltzahn.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie, dominus Stettinensis, protestamur et 
recognoscimus publice per presentes, quod de consilio nostrorum fidelium et consensu fideli 
nostro vasallo Hinrico dicto Wokart suisque veris heredibus contulimus in villa Moltsan 
VII mansos cum omni libertate et omni precaria frugum et denariorum et quocunque alio 
nomine censeatur et cum omni iusticia ipsos secundum numerum aliorum mansorum tangentem 
de iure in ville metis1) prenotate et absque omni servitio cum omni fructu et usufructu in 
pratis, pascuis, aquis, paludibus, silvis et nemoribus et aliis quibuscunque districtibus absque 
iurisdicione superiori libere et quiete seu pacifice perpetuis temporibus sine nostro ac heredum 
nostrorum et utrorumque officialium inpedimento qualicunque. Quos mansos VII supradictos cum 
omnibus supra expressis a nobis iusto emptionis titulo legitime suis denariis comparavit. Testes 
huius sunt Tymmo dictus Muchervitz, Ber(nardus) de Nyenkerken, Ber(nardus) Walsleve2), 
Ertneborch, Nicolaus Wintervelt, milites, Albertus Palshagen, civis in Trebetow, cum pluribus 
fide dignis, et nostrum sigillum de nostra scientia apponitur8) huic scripto. Datum et actum 
anno domini M° CCC0 XIX0 , in die Brictii episcopi et confessoris, in civitate nostra Aldentrepetowe 
per manum Iohannis Dentin, nostri notarii.

1) metis doppelt. Orig. 2) Walseve. Orig. 8) apponitum. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Privata. Das Siegel an Pergamentstreifen fehlt. 
Joachim Berckhans Inventarium Bl. 39 im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. V 6).

Gedruckt Lisch, Urkundensammlung zur Geschichte des Geschlechts v. Maltzan I S. 315 Nr. 145.

3307.

1319 November 16.

Heinrich und Burchard von der Osten, Ritter, und Arnold von der Osten, Knappe, entsagen 
zu gunsten des Klosters Dargun allen Ansprüchen an das bis dahin zwischen ihnen streitig gewesene 
Dorf Krazeburg.

Testes etiam huius facti sunt domini et milites Henningus Ursus, illustris 
ducis Wartizlai marscalcus, Hinricus dictus Vos, Ludolphus dictus Zepelyn, Hermannus Draco, 

Henneko dictus Pape, famulus, et plures alii fide digni. Datum et actum anno domini 
N° CCC0 XIX0 , XVI. Kalendas Decembris.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s.r. Kl. Dargun mit den drei Siegeln an Pergamentstreifen.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VT S. 487 Nr. 4140. ■

3308.

1319 November 18.

Fürst Wizlaw m. von Rügen überweist dem Ritter Johann von Kiel für eine Schuld von 
2568 Mark Wendisch eine jährliche Rente von 334 Mark aus seinen Gütern auf Rügen und zur 
Deckung etwaiger Ausfälle die Bede in diesen unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen sechs Jahren.

Nos Wyzlaus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus publice protestantes, 
quod nos honesto militi domino Iohanni de Kyle bona nostra, que in terra Ruye habemus, cum 
omni iure, sicuti nos possedimus, exceptis knesyczen sive vlycghelt, super quibus nichil iuris 
habuerit preterquam suam pensionem infrascriptam, dimisimus et suis veris heredibus pro 
quadam summa pecunie, quam sibi solvere tenemur, scilicet pro duobus milibus marcis et 
quingentis1) et septuaginta marcis minus duabus marcis slavicalis monete taliter, quod de 
dictis bonis nostris inferius nominandis pro dicta yam summa tollere debet tricentas2) marcas 
et XXXIIII marcas annuatim8). Quod si ipse et sui veri heredes dictam summam dictorum 
reddituum plene et sufficienter non tollere possent, tantum de precaria nostra in dictis bonis 
infrascribendis tollere debent, donec summam predictorum haberet integraliter et conplete. 
Bona autem sunt hec in villa Wyk LIII marcas cum VI last annone, cuius due partes sunt 
avena et tercia pars siligo et ordeum, item in villa Lancke XII tremodia annone, cuius sunt due 
partes avena et tercia pars ordeum et siligo, item in Dranzeke XXVI marcas denariorum et 
X tremodia annone, cuius sunt VII tremodia avene et III tremodia ordei et siliginis, item in 
curia Ghucze VII tremodia avene et III tremodia siliginis et ordei, item4) in villa Kubecze in 
taberna XII marcas et XI marcas reddituum, in villa Garenze V marcas HU solidis minus, item 
in taberna in villa Turente II marcas, item in taberna in villa Rambyn XV marcas minus 
IUI solidis, item in villa Bessin de kneziczen III marcas, item in Nazevicze de kneziczen 
IUI marcas minus IIII solidis, item in advocacia Moncium in taberna ville Reppyn IIII marcas, 
item in Gustevicze II marcas, item in Gnyze XII solidos de vlycghelt, item in Darghutycze 
XII solidos vlycghelt, item in Zilvenicze XII solidos de knezicze, item in Paseke XII solidos 
de knesicze, item in Parchuticze HU marcas, item in Maskenholte X marcas reddituum. item 
in taberna Lauren cii III marcas, item in villa Gilne III marcas, item in molendino in villa 
Zagarde VIII marcas. Hec autem bona cum suis redditibus, sicut supra sunt, dicto militi et 
suis veris heredibus pro dicta summa pignoris tytulo dimisimus et obligamus, ita quod a festo 
Martini nunc preterito usque ad sex annos ipsa bona redimendi liberam habebimus facultatem. 
Quodsi extunc redimere non possemus nec vellemus, dictus miles et sui veri heredes dicta bona 
iuste et racionabiliter empcionis tytulo possidebunt. Preterea quodsi dicta bona redimere j 
vellemus, cum totali summa redimere debeamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum (

.'presentibus . est appensum. Testes: sunt Cÿfridus de klone. Iohannes Dotenbergh, Reynfridùs 
de Penicz, milites, magister lo(hannes), plebanus in Bart. Anno doinini M° CGC0 XIX0, iti 

vigilia sancte Elyząbeth vidue. , .

i) quinquaginta. Matr. a) trigintas. Matr. °) annatim. Matr. *) in, Matr.

Nach der Originalmatrikel des Klosters Bergen Bl. 16 v Nr. XXIH im Staatsarchive zu Stettin (Dep. 

KI. Bergen).

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 64 Nr. DXXXXVBI (782).

3309.

1319 November 18 Stralsund.

Fürst Wizlaw m. von Rügen überweist dem Johann von Divitz zur Deckung einer Schuld von 
1784 Mark die fürstliche Bede aus dessen Gütern Carnin, Rubitz, Kenz, Spoldershagen, Gäthkenhagen, 
Divitz und Frauendorf.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, 
quod dilecto nostro vasallo Iohanni videlicet de Divitz et suis veris heredibus pro suis debitis, 
videlicet M marcis et octingentis marcis minus XVI marcis, in quibus sibi tenebamur, dimisimus 
nostram precariam in suis bonis seu villis, scilicet Carnin, Rubus, Kenitz, Spoldenershagen, 
Godekenhagen, Divitze, Vrùwendorp, in hunc modum, quod de quolibet manso dictarum villarum 
IIIIor marcas annis singulis super Michaelem percipere debeat, quousque antedictam summam 
pecunie integraliter sustulerit et conplete. Prêter has vero HIIor marcas de dictis villis 
annuatim sibi dandas nobis unam marcam, quam tollere debemus de manso quolibet, reservamus. 
Preterea cum villani de Divitze et Vrùwendorp in festo sancti Martini proxime venturo 
XXV marcas iam nobis certificatas persolvere debeant, de quolibet manso non dabunt nobis 
nisi I marcam de quovis manso per tres annos continue duraturos, et hiis tribus annis elapsis, 
dicti villani de Divitze et Vrùwendorp precariam dabunt lo(hanni) de Divitz, sicut expressum 
est de mansis antedictis, videlicet IIIIor marcas, ita quod tres marcas ad debita nostra de dictis 
iam IIIIor marcis conputabit et quartam marcam ad usum suum reservabit. Insuper de precaria 
iam sepedicta dictus Io(hannes) de Divitz singulis annis nobis conputacionem faciet continue, 
quousque dicta pecunia sibi fuerit persoluta, et nobis instrumentum super hiis confectum 
restituere debet et près tare. Testes huius rei sunt dominus Zi(fridus) de Plane, consules de 
Lundis, magister Io(hannes) Blawe, Everhardus Hùp et alii plures fide digni. In cuius rei 
testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M° CGC0 decimo 
nono, die octava beati Martini, in Lundis.

Nach bem Codex Rugianùs Bl. 20 v Nr. 69; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1331.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 65 Nr. DXXXXIX (783).

-131Z.

- 3310,

' 1319 November 22 Eldena.

Abt Robert von Eldena genehmigt den Kauf einer halben Hufe in Hinrichshagen durch Hermann 
Von Wampen von Dietrich von Gorslaw.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis frater Rob er tus, abbas in Hilda, 
Salutem in domino sempiternam. Ne ea, que aguntur in tempore, simul cum tempore labantur 

‘et pereant, necesse est, ut acta presencium scripture testimonio ad noticiam perveniant futurorum. 
Hinc est quod ad noticiam tam presencium quam futurorum cupimus pervenire, quod nos de 
communi consensu nostri conventus concedimus Hermanne de Wampen et suis veris heredibus 
nunc habitis vel quos habuerit in futuro dimidium mansum situm in Hinrikeshaghen, quem 
a Tidemanno de Gorslaw rite et rationabiliter emit cum omnibus adiacenciis, quemadmodum 
dictus Tidemannus possedit, iure hereditario sibe ulteriori divisione perpetue possidendum. In 
terminis vero dicti dimidii mansi dictus Hermannus de Wampen et sui veri heredes habebunt 
indicium sexaginta solidorum secundum ius vasallorum, non debent autem dicti Hermannus 
de Wampen et sui veri heredes magistro indaginis in suó iure preiudicare. Ceterum libertati 
eorum hoc addere decrevimus, ut Hermannus de Wampen et sui heredes infra terminos sep edicti 
dimidii mansi sui in Hinrikeshaghen solummodo agris, pascuis et graminibus usque ad principalem 
amnis meatum, qui vulgo owganck dicitur, libere et pacifice perfruatur, dummodo nos et 
ecclesiam nostram in remeatu et repercussu predicti amnis, qui vulgariter de stöwinge dicitur, 
sicut a retroactis temporibus possedimus et habuimus, non présumât aliqualiter perturbare. 
Preterea sepedictus Hermannus de Wampen et sui veri heredes pro servicio quolibet anno in 
vigilia sancti Martini tres libras cere nobis et ecclesie nostre expedite solvere tenebuntur. 
Damus eciam dicto Hermanne cum suis veris heredibus, ut omnes proventus, qui de dicto 
dimidio manso provenire poterunt, et in quibuscunque civitatibus vel villis manentes vel 
habitantes fuerint, percipiant expedite. Addicimus eciam quod, si dictum Hermannum de Wampen 
et suos heredes sepedictum dimidium mansum cum adiacenciis vendere contingit, nulli militum 
aut armigerorum, a quibus nobis et ecclesie nostre preiudicittm vel offensa oriri poterit, vendere 
debent, sed tantum suis consimilibus, et illis dominus abbas porrigere debet absque aliqua 
contradictione, tamen emendam nobis nostrisque successoribus offerre primitus tenebuntur. 
Testes huius sunt domini nostri et monachi Fridericus, prior, Henricus et laoobus, antecessores 
nostri, Gotfridus, cellerarius, Hermannus, supprior, Martinus, Arnoldus senior et quam plures 
alii de conventu, persone seculares Cifridus dictus Blyxen, miles, Henricus Bruke, Iohannes de 
Dersekow, Petrus Knopp, Nicolaus Pust, Nicolaus Paon, Bertramus Alebrandi et alii multi fide 
digni. Datum in Hilda anno domini M° CCC0 XIX0 , in die beate Cecilie virginis.

Nach der Meilofschen Abschrift in dem Sammelbande 16 B XI Bl. 386 Nr. 197 der Bibliothek der 
St. Nikolaikirche zu Greifswald. Palthensche Abschrift im Fürstlichen Archive zu Putbus s. r. Tit. XVI 

Nr. 101 S. 99.

Gedruckt Pyl, Geschichte des Klosters Eldena S. 637 (Reg.).

3311.
1319 Dezember 5 Hohendorf.

Herzog Wartislaw IV. schließt mit seinem Lande und den Städten Greifswald, Demmin und 
Anklam für das Land zwischen Swine und Peene und die Grafschaft Gützkow ein Landfriedensbündnis.

Wartizslaus dei gracia Slavorum et Cassubie ac Pomeranie dux tutorque incliti Hinrici, 
marchionis, omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in filio virginis gloriose. 
Legitur in ewangelio : Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem 
mittetur, et iterum: In consummacione seculi exibunt angeli et separabunt malos de medio 
iustorum. Sic quoque decet nos, ut nunc maleficos et reprobos de medio bonorum separemus 
et in terra nostra pacem nostris hominibus ordinemus. Eapropter notum esse volumus presentibus 
et futuris, quod propter viarum discrimina et bonum pacis tociusque terre profectum nostrorum 
vasallorum, civi taten sium, villanorum ac omnium mercatorum ob honorem nos, prehabito nostri 
dilecti cognati Nicolai comitis de Gutzecow, nostrorum omnium vasallorum atque consulum 
civitatum Gripeswold, Demin et Tanglim consilio diligenti, eligimus in presenti et elegimus ac 
ordinamus prefatum nostrum cognatum Nicolaum comitem ex parte nostra in iudicem et 
capitaneum in terra nostra ex ista parte 8vine et infra Penam et in terra Gutzecow, ad 
quem duo de vasallis nostris ipsi in adiutorium et duo de consulibus de unaquaque civitate 
civitatum predictarum Gripeswold, Demin et Tanglim eligentur. Hii indices predicti constituti 
et electi possunt et debent secure et licite indicare, quicquid maliciosum et maleficum 
in terra nostra et in terra Gutzecow repertum fuerit et perceptum a furibus, raptoribus, 
spoliatoribus, depretiatoribus, incendiariis publicis et manifestis et vie publice infestatoribus aut 
ab hiis, qui tempore nocturno homines depretiaverint sub doliis ponendo vel qui violaverint 
probas dominas et puellas. Sepedicti eciam indices secure et licite indicabunt tale indicium 
ipsis commissum in quovis indicio nostrorum vasallorum in terra nostra et in terra Gutzecow, 
omni semoto obstaculo et contradictione, omni die, omni hora, die noctuque et qnocienscnnque 
in anno voluerint et ipsis indicibus videbitur expedire. Item prefatis indicibus indicando tale 
indicium contra maleficos, ut predictum est, astare volumus et astabimus toto posse ita 
videlicet, si manu propria facimus aut faceremus. Item indicés memorati in quolibet anno vel 
in quartalibus anni possunt destitui et alii indices poni in locum ipsorum et renovari. Item si 
aliquis maleficus aut infamatus pro re nefaria in aliqua civitate civitatum predictarum inveniretur 
vel in aliis opidis nostris, non debet1) frui iure Lubicensi nec ab aliquo defendi, si vero in 
villis tales invenirentur, iure Sverinensi non debent frui nec ab aliquo volumus ut defendantur. 
Set si indices nostri electi ad hoc et constituti talibus excessum adiudicaverint secundum 
ipsorum excessum, omni remoto obstaculo sunt indicandi et puniendi; si autem indices tales 
innoxios indicaverint, soluti et illesi permanebunt. Hoc enim spectat ad indices memoratos 
et super consciendam indicum eorundem, ut iustum intueantur indicium. Dicit enim dominus: 
Nolite indicare, ut non indicemini, verecundenturque indices animas suas et indicium sive 
supplicium sempiternum. Item si aliquis vasallorum civitatensium vel villanorum se nostris 
indicibus predictis opponeret in indicio tales maleficos, si posset, defendendo, quod tamen non 
putamus fieri nec speramus illius excessum fore in tantum computamus, si nobis unum collum 
aufferret vel violenter alienaret et excessus talis ponendus est expensas tenendo seu faciendo 
maleficorum ad ammocionem vel destruxtionem. Item si aliquis vasallorum nostrorum vel 

civitas civitatum predictarum aut villanorum et sciam vasalli et villam in terra Gutzecow vel 
una pars ab alia per nun cios vel a nunciis indicum vocata fuerit in adiutorium ad capiendum, 
detinendum vel persequendum tales maleficos, quecunque pars hoc neglexerit, dabit decem 
talenta expensas tenendo, ut prius est expressum2). Item aliquis spoliatus ad primam quam 
pervenerit civitatem vel villam clamando suamque necessitatem ibidem intimando, statim civitas 
ipso facto sive villa cum omnibus, quos habere poterit, sequi debet tales maleficos de villa 
ad villam, de civitate ad civitatem, donec tales malefici, si potuerint, capientur. Quecunque 
civitas aut villa, ad quam talis clamor pervenerit, persecucionem si neglexerit, vasalli cum 
villanis pena decem talentorum subiacebit, sicuti superius est conscriptum. Item si aliquis 
vasallorum nostrorum vel villanorum in terra nostra vel in terra Gutzecow in suis munitionibus 
sive domibus tales maleficos retineret, quod absit, vel tales, qui in nostrum preiudicium atque 
dampnum tenerent in strata publica sive via, nostros ut vasallos, civitatenses et villanos 
aut Gutzecowenses vellent, si possent, interficere ac deducere captivatos, contra tales vero, ut 
ius postulat, est procedendum ita videlicet: domesticus cum hospiti punietur pari pena. Item 
si aliquis maleficus, cum caperetur, se defenderet et si ab aliquo in defensione lederetur seu 
interficeretur, hic, qui talem in defensione lederet maleficum, pro tali facto non est puniendus. 
Item si fieret suspicio de aliquo pro re nefaria, quod non esset nimium manifestum, hic tamen 
suspectus potest detineri secure et ad presenciam indicum duci; si tamen se expurgare poterit 
a tali suspicione, illesus et indempnis permanebit ; si autem testibus a viris probis et honestis 
victus fuerit, extunc contra talem secundum iuris exigentiam procedetur. Item si aliqui 
malefici, cum spolio vel furto3) aut incendio peracto mox ipso facto caperentur, ubicunque 
locorum et a quo tales capti vel detenti fuerint sive in via, in silvis aut in rubis, secundum excessum 
illorum possunt licite indicari et eorum corpora sive capita locari secus viam, ut alii nequam hoc 
intueantur et a viis suis malis atque voluntatibus se convertant, ut fama pacis et securitas in 
auribus omnium partes nostras transire volentium cum suis mercibus sonet in partibus alienis. 
Omnes vero vasalli, villani et opidani seu civitatenses in terra Gutzecow commorantes omnibus penis et 
mandatis suprascriptis una cum nostris subiacebunt. Sunt autem hec omnia prescripta facta et 
ordinata nostra cum voluntate nostroque cum consensu atque consilio sepedicti cognati nostri Nicolai 
comitis de Gutzecow ac nostrorum suorumque omnium vasallorum et consulum civitatum 
predictarum iuvamine mediante, quibus omnibus astare volumus et astabimus in omnibus factis 
proscriptis presentibus, quod testamur, sepedicti vasalli nostri necnon vasalli memorati nostri 
cognati Nicolai comitis de Gutzecow, civitatenses et villani eorundemque indices pro tali facto 
vel indicio, quotienscumque actum veV indicatum fuerit, tam in die quam in nocte a nobis et 
nostris successoribus et heredibus et a sepedicto nostro cognato Nicolao comite de Gutzecow 
et a successoribus et heredibus4) ipsius impuniti perpetue permanebunt. Ut autem hec omnia 
prescripta firma et illesa perpetue permaneant, presens scriptum exinde confectum sepedictis 
vasallis et civitatibus et eorum indicibus nostro sigilli et sigillo cognati nostri Nicolai dedimus 
roboratum. Testes huius sunt Henningus Lere, noster marscalcus, Hinricus Rosenhagen, Arnoldus 
de Grambow, lacobus de Westingbrugge, Hinricus de Zagynz in Creysow, Gherhardus Bucholt 
in Zekeris, Theodoricus et Gherhardus de Sverin, milites, nostri consiliarii, necnon omnes vasalli 
nostri commorantes infra Penam, milites et armigeri, Iohannes Pape et Hermannus Hof nagel, 
consules de Gripeswold, Emeke iunior et Iohannes Stenbeke, consules in Demin, Bernardus de 
Castro et Scache, consules in Tanglim, et quam plures alii fide digni. Actum et datum in 
villa Hogendorp, anno domini M° CCC0 XIX0 , seria quarta in vigilia beati pontiiicis Nicolai.